
公告编号：2022-009 

证券代码：831882    证券简称：众益传媒     主办券商：申万宏源承销保荐 

 

湖南众益文化传媒股份有限公司会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期：2021 年 1 月 1 日 

 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策： 

本次会计政策变更前，公司执行的会计政策为财政部 2006 年发布的《企业

会计准则第 21 号——租赁》及其相关规定。 

2.变更后采取的会计政策： 

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018

年修订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）。本公司于 2021 年 1 月 

1日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

其他未变更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》和各

项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关

规定执行。 

 

（三）变更原因及合理性 

本次会计政策变更及公司适用新租赁准则是根据财政部修订及颁布的最新

会计准则进行的相应变更，变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司财务状

况和经营成果，符合相关法律法规的规定和公司实际情况，不存在损害公司及股

东利益的情形。 

 



公告编号：2022-009 

二、表决和审议情况 

公司于 2022 年 4 月 25 日召开第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于

公司会计政策变更的议案》。 

公司于 2022 年 4 月 25 日召开第三届监事会第四次会议，审议通过了《关于

公司会计政策变更的议案》。 

该议案无需提交股东大会。 

 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

经公司第三届董事会第九次会议审议，董事会认为：本次会计政策变更是公

司根据财政部发布的最新会计准则及公司经营发展需要进行的相应变更，是充分

考虑会计准则之规定，并结合公司实际经营情况而实施的，变更后的会计政策能

够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法律法规的规定和公

司实际情况，不存在损害公司及中小股东利益的情况，同意本次会计政策变更。 

 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

本次会计政策变更，是根据财政部相关文件要求及公司经营发展需要进行的

变更，符合《企业会计准则》的相关规定，变更后的会计政策能更准确的反映公

司的财务状况和经营成果，本次变更不会对公司财务报表产生重大影响，不存在

损害公司及中小股东利益的情形，监事会同意本次会计政策变更。 

 

五、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）无法追溯调整的/不采用追溯调整的 

根据新旧准则衔接规定，本公司按新租赁准则要求进行财务报表列报，不追

溯调整 2020 年度可比数，因此，对于首次执行该准则的累积影响数，本公司调

整 2021 年年初留存收益以及财务报表相关项目金额，2020 年度的财务报表不予

重述。 

新租赁准则首次执行日（即 2021 年 1 月 1 日），本公司的具体衔接处理及其

影响如下 ： 



公告编号：2022-009 

（1）本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行经修订的《企业会计准则第 21 号—

—租赁》 

① 对于首次执行日前已存在的合同，公司选择不重新评估其是否为租赁或

者包含租赁。 

② 对本公司作为承租人的租赁合同，公司根据首次执行日执行新租赁准则

与原准则的累计影响数调整本报告期期初留存收益及财务报表其他相关项目金

额，对可比期间信息不予调整。具体处理如下： 

对于首次执行日前的融资租赁，公司在首次执行日按照融资租入资产和应付

融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。 

对于首次执行日前的经营租赁，公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首

次执行日公司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，按照假设自租赁期开始日

即采用新租赁准则的账面价值（采用首次执行日公司增量借款利率作为折现率）

计量使用权资产。 

执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下： 

项  目 

资产负债表 

2020年 12月 31日 新租赁准则调整影响 
2021年1月1

日 

预付账款 2,029,583.69  -243,414.00  1,786,169.69  

使用权资产  26,406,553.25 26,406,553.25 

一年内到期的非

流动负债 
 748,211.41  748,211.41  

租赁负债  27,726,720.68  27,726,720.68  

应付账款 20,503,570.47  -748,211.43 19,755,359.04 

未分配利润 -8,616,511.21  -1,341,434.93 -9,957,946.14 

盈余公积 3,308,430.14  -80,864.83  3,227,565.31  

少数股东权益 -2,032,364.40  -141,281.65  -2,173,646.05  

③ 对首次执行日前已存在的低价值资产经营租赁合同，公司采用简化方法，

不确认使用权资产和租赁负债，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。 

④ 对公司作为出租人的租赁合同，自首次执行日起按照新租赁准则进行会

计处理。 

 



公告编号：2022-009 

六、备查文件目录 

1、湖南众益文化传媒股份有限公司第三届董事会第九次会议决议 

2、湖南众益文化传媒股份有限公司第三届监事会第四次会议决议 

 

 

 

湖南众益文化传媒股份有限公司  

董事会  

2022 年 4 月 26 日  


	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2021年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 本次会计政策变更对公司的影响
	六、 备查文件目录

